
FONDAZIONE PER LO SPORT DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA 
Via F.lli Manfredi, 12/D – 42124 Reggio nell’Emilia - Telefono 0522 / 456.473 – Telefax 0522 / 585303 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 022 999 303 50 

 
 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP AI FINI DELLA VERIFICA, 

APPROVAZIONE E VALIDAZIONE DI N. 5 PROGETTI PRESENTATI DAGLI 

AFFIDATARI DI IMPIANTI SPORTIVI DI CALCIO, CONTROLLO DELL'ESECUZIONE 

DEI RELATIVI LAVORI E VERIFICA DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

DEI LAVORI EFFETTUATI ED EVENTUALE COLLAUDO. 

 

CODICE CIG: Z2A2AD0632 
 

 

PRIMA SEDUTA PUBBLICA 

 

 

Atteso: 

 

 che con Determinazione del Direttore n. 2019/079 in data 26/11/2019, il Direttore della 

Fondazione ha provveduto ad indire ai sensi dell’art. 36, comma 2 e 60 del Decreto 

legislativo N. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. - Codice dei contratti pubblici, una procedura 

aperta per l'affidamento in appalto del servizio di supporto al RUP ai fini della verifica, 

approvazione e validazione di n. 5 (cinque) progetti presentati dagli affidatari di impianti 

sportivi di calcio, controllo dell'esecuzione dei relativi lavori e verifica del certificato di 

regolare esecuzione dei lavori effettuati ed eventuale collaudo; 

 

 che il Servizio verrà aggiudicato al concorrente che, possedendo i requisiti di partecipazione, 

praticherà il miglior ribasso percentuale unico sul prezzo base fissato in € 2.500,00 per 

impianto (oltre I.V.A. di legge ed oneri se dovuti), in conformità ai criteri fissati dall’Avviso 

di gara, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.; 

 

 che entro il termine perentorio del giorno 5 dicembre 2019 (ore 12:00), contenuto nell’Avviso 

di gara, con comunicazione PEC, all’indirizzo fondazionesport.pec@twtcert.it sono pervenute 

le seguenti offerte: 

 

N. PROTOCOLLO NOME PROFESSIONISTA 

1 2019/01806/E ING. FRANCESCO MAISANO 

2 2019/01829/E ING. PIERGIORGIO LELLI 

3 2019/01831/E ARCH. ALBERTO ENDRIGO 

4 2019/01832/E ING. GABRIELE FILIPPINI 

5 2019/01833/E ARCH. EMILIO GUANDALINI 
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N. 
 
 

PROTOCOLLO NOME PROFESSIONISTA 

6 2019/01834/E ING. GIADA GASPARINI 

7 2019/01835/E ING. MARCO SOGLIA 

8 2019/01842/E ARCH. GUSTAVO FEDERICO COSENTINI 

9 2019/01845/E MIOLI INGEGNERIA S.R.L. 

10 2019/01847/E ARCH. DIEGO TARTARI 

11 2019/01851/E ARCH. FRANCESCA MARIA FRIGERIO 

12 2019/01852/E ING. GIUSEPPE CERVAROLO 

13 2019/01855/E ARCH. ROBERTO SANVITO 

14 2019/01856/E ARCH. UGO BONACINI 

15 2019/01865/E ARCH. ANDREA CATELLANI 

16 2019/01868/E ING. GIOACCHINO SETTECASI 

17 2019/01870/E ING. ANTONIO MASTURZO 

18 2019/01871/E LA MERCURIO S.R.L. 

19 2019/01877/E ING. MARCO CARLETTI 

20 2019/01878/E ING. PIERLUIGI BORELLI  

21 2019/01880/E ING. ALESSIA RESTORI 

22 2019/01881/E ING. SEBASTIANO GAETANO SERRONE 

23 2019/01882/E SOCIETA' ITALIANA SERVIZI SRL 

24 2019/01883/E ARCH. PIETRO LOSI 

25 2019/01890/E ARCH. PASQUALE VARCHETTA 

26 2019/01892/E ING. ROSSELLA STANO 

27 2019/01893/E ING. LUCIO LOTTI 

28 2019/01895/E ING. TOLMINO MENOZZI 

29 2019/01898/E S.T.I.G. STUDIO TECNICO ASSOCIATO 

30 2019/01899/E ING. MATTEO BATTISTINI 

31 2019/01900/E ARCH. LORENZO CORONELLA 

32 2019/01902/E STUDIO DITTONGO ARCHITETTI 

33 2019/01903/E ING. SALVATORE SALERNO 

34 2019/01905/E A.I.ERRE ENGINEERING S.R.L. 

35 2019/01906/E ING. STEFANO FRESCHI 

 

 che in data 5 dicembre 2019 alle ore 12:06 è giunta presso l’indirizzo PEC 

fondazionesport.pec@twtcert.it, l’offerta dell’Arch. Francesco Loprevite – Prot. N. 

2019/01927/E, la quale non può ritenersi ammessa alla procedura in quanto è pervenuta oltre 

il termine di presentazione delle offerte contenuto in Avviso previsto per le ore 12:00; 

 

 che in data 6 dicembre 2019 alle ore 9:30, in Reggio Emilia, presso la sede della Fondazione 

per lo Sport del Comune di Reggio Emilia ha avuto luogo l’esperimento della prima seduta 

pubblica della procedura allo scopo di conferire il servizio in oggetto; 

 

 che erano presenti all’apertura delle e-mail, dall’inizio della seduta pubblica: 

- Dott.ssa Giovanna D’Angelo, Funzionario Amministrativo della Fondazione per lo Sport, 

in qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 
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- Daniela Iotti, impiegata della Fondazione per lo Sport, in qualità di segretario 

verbalizzante; 

- Arch. Pietro Losi, in qualità di operatore economico partecipante alla gara; 

- Arch. Roberto Masi, in qualità di operatore economico partecipante alla gara; 

- Ing. Tolmino Menozzi, in qualità di operatore economico partecipante alla gara, il quale ha 

abbandonato la seduta alle ore 9:40 prima del termine della stessa. 

 

 che, sulla base delle offerte pervenute, il Responsabile Unico del Procedimento attesta di non 

essere incompatibile con le proprie funzioni; 

 

Accertato il contenuto delle offerte pervenute tramite PEC entro la scadenza contenuta in Avviso e 

constatata la presenza della dichiarazione in ordine al possesso dei requisiti di ordine generale di 

cui all’art. 80 del D.Lgs. N. 50/2016 per ogni offerta pervenuta; 

 

Sulla base di quanto precede, il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

STABILISCE 

 

A. di ammettere i seguenti soggetti al prosieguo della gara i quali hanno presentato i ribassi 

percentuali di seguito indicati rispetto all’importo posto a base di gara: 

 

N. PROTOCOLLO NOME PROFESSIONISTA 
RIBASSO 

PERCENTUALE 
PROPOSTO 

1 2019/01806/E ING. FRANCESCO MAISANO -48% 

2 2019/01829/E ING. PIERGIORGIO LELLI -50,01% 

3 2019/01831/E ARCH. ALBERTO ENDRIGO -28% 

4 2019/01832/E ING. GABRIELE FILIPPINI -41% 

5 2019/01833/E ARCH. EMILIO GUANDALINI -12% 

6 2019/01834/E ING. GIADA GASPARINI -15% 

7 2019/01835/E ING. MARCO SOGLIA -20% 

8 2019/01842/E 
ARCH. GUSTAVO FEDERICO 
COSENTINI -32% 

9 2019/01845/E MIOLI INGEGNERIA S.R.L. -12,50% 

10 2019/01847/E ARCH. DIEGO TARTARI -49% 

11 2019/01851/E 
ARCH. FRANCESCA MARIA 
FRIGERIO -40,05% 

12 2019/01852/E ING. GIUSEPPE CERVAROLO -55% 

13 2019/01855/E ARCH. ROBERTO SANVITO -7,50% 

14 2019/01856/E ARCH. UGO BONACINI -50% 

15 2019/01865/E ARCH. ANDREA CATELLANI -16% 

16 2019/01868/E ING. GIOACCHINO SETTECASI -63,40% 

17 2019/01870/E ING. ANTONIO MASTURZO -33,33% 

18 2019/01871/E LA MERCURIO S.R.L. -5% 

19 2019/01877/E ING. MARCO CARLETTI -20% 

20 2019/01878/E ING. PIERLUIGI BORELLI  -20% 
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N. PROTOCOLLO NOME PROFESSIONISTA 

 
RIBASSO  

PERCENTUALE 
PROPOSTO 

 

21 2019/01880/E ING. ALESSIA RESTORI -22% 

22 2019/01881/E 
ING. SEBASTIANO GAETANO 
SERRONE -0,111% 

23 2019/01882/E SOCIETA' ITALIANA SERVIZI SRL -20% 

24 2019/01883/E ARCH. PIETRO LOSI -53,60% 

25 2019/01890/E ARCH. PASQUALE VARCHETTA -61,58% 

26 2019/01892/E ING. ROSSELLA STANO -53,20% 

27 2019/01893/E ING. LUCIO LOTTI -36,24% 

28 2019/01895/E ING. TOLMINO MENOZZI -30% 

29 2019/01898/E 
S.T.I.G. STUDIO TECNICO 
ASSOCIATO -7,01% 

30 2019/01899/E ING. MATTEO BATTISTINI -36% 

31 2019/01900/E ARCH. LORENZO CORONELLA -27,52% 

32 2019/01902/E STUDIO DITTONGO ARCHITETTI -35% 

33 2019/01903/E ING. SALVATORE SALERNO -20% 

34 2019/01905/E A.I.ERRE ENGINEERING S.R.L. -20,50% 

35 2019/01906/E ING. STEFANO FRESCHI -52,27% 

 

B. di non ammettere al prosieguo della gara l’offerta dell’Arch. Francesco Loprevite – Prot. N. 

2019/01927/E, in quanto è pervenuta oltre il termine di presentazione delle offerte contenuto in 

Avviso previsto per il giorno 05/12/2019 le ore 12:00; 

 

 

Il RUP, visto il criterio di aggiudicazione previsto a favore del concorrente che ha presentato il 

maggior ribasso percentuale sul prezzo posto a base di gara, esaminate le offerte pervenute, 

 

 

PROPONE L’AGGIUDICAZIONE 

 

dell’affidamento del servizio di supporto al RUP ai fini della verifica, approvazione e validazione 

di n. 5 progetti presentati dagli affidatari di impianti sportivi di calcio, controllo dell'esecuzione 

dei relativi lavori e verifica del certificato di regolare esecuzione dei lavori effettuati ed eventuale 

collaudo a favore dell’Ing. Gioacchino Settecasi, il quale risulta aver presentato l’offerta 

maggiormente conveniente, con un ribasso percentuale del -63,40% sull’importo posto a base di 

gara (2.500,00 per ogni impianto) 

 

 

E STABILISCE 
 

A. di pubblicare il presente provvedimento nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del 

sito della Fondazione per lo sport ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i. 

e di darne avviso tramite PEC ai soggetti concorrenti ammesse ai sensi dell’art. 76, comma 3, 

del D. Lgs. N. 50/2016 s.m.i.; 
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B. di attestare ai sensi e per gli effetti dell'art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 

62/2013 e dell'art. 4 del “Codice di Comportamento e norme atte a contrastare la corruzione ed i 

fenomeni di illegalità” (Approvato dal Consiglio di Gestione nella seduta del 31 Gennaio 2014, 

deliberazione n. 3), che non esistono conflitti di interesse, neanche potenziale, in capo al 

firmatario del presente provvedimento. 

 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

Dott.ssa Giovanna D’Angelo 
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